

**Forslag til: Inatsisartutbeslutning om, at Inatsisartut tager Inatsisartut Ombudsmandiats beretning for 2009 til efterretning.****Svarnotat**

(Formand for Naalakkersuisut)

**1. behandling**

Indledningsvist vil jeg takke Inatsisartut Ombudsmandiat for sin beretning for 2009 og for sit godt udførte arbejde som ombudsmand.

Ombudsmandens opgave er at kontrollere selvstyre- og kommunale myndigheder og andre offentlige forvaltningsmyndigheder. Derudover kan Ombudsmanden inspicere enhver institution og ethvert tjenestested der hører under ombudsmandens virksomhed. Som noget nyt har Ombudsmanden fået en funktion som forebyggende mekanisme i forhold til FN's torturprotokol.

Ombudsmanden er uafhængig både af Naalakkersuisut og embedsværket og af Inatsisartut. Ombudsmanden indtager derfor en central stilling til at kunne foretage uvildige undersøgelser. Ombudsmanden er blevet kaldt den lille mands forsvarer og det er også netop borgernes retssikkerhed, han sikrer.

Ombudsmanden indtager derfor en vigtig rolle i vores demokratiske samfund.

Beslutningsforslaget fra Inatsisartut gengiver en bekymring fra Ombudsmanden over myndighedernes overholdelse af forvaltningsretlige regler samt kvaliteten af retsreglerne. Lovudvalget udtaler, at "Også dette års beretning illustrerer vigtigheden af, at de administrative myndigheder er tilstrækkeligt opmærksomme på hjemmelskravet og på de forpligtelser, som påhviler myndighederne i kraft af ikke mindst sagsbehandlingsloven og offentlighedsloven, og i kraft af almindelige forvaltningsretlige grundsætninger. Til eksempel kan fremhæves myndighedernes informations- og vejledningspligt, hvis overholdelse er af væsentlig betydning for borgerne og for tilliden til myndighederne. Men årsberetningen illustrerer ligeledes vigtigheden af, at vi som lovgivere bestræber os på at undgå uklare retsregler"

Naalakkersuisut og det tidligere landsstyre har i mange år prioriteret højnelse af lovgivningens kvalitet. Arbejdet er en stadig proces og vil fremover fortsat kræve opmærksomhed fra Ombudsmanden, Inatsisartut og dets udvalg og Naalakkersuisut. I år har vi kunnet glæde os over, at vi har fået ansat en del jurister i selvstyret, hvilket giver forhåbning om, at vi i de næste år kan arbejde mere målrettet med kvaliteten af lovgivningen.

Naalakkersuisut glæder sig over, at det trods alt er et begrænset antal sager, hvor Ombudsmanden konstaterer, at myndighederne ikke har overholdt de forvaltningsretlige regler. Men blot én sag er en sag for meget, og Naalakkersuisut vil fortsat arbejde for, at de administrative myndigheder overholder de forvaltningsretlige regler.

Naalakkersuisut tilslutter sig Ombudsmandens forslag om, at årsberetningerne fremover vil blive udgivet på CD-ROM i stedet for bogform. Ikke alene vil det være en økonomisk besparelse, der vil endvidere indebærer en fordel for miljøet.

Med disse bemærkninger tilslutter Naalakkersuisut sig, at Ombudsmandens beretning tages til efterretning.